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Annotatsiya :   Mamlakatimizda olib bori layotgan islohatlar ta’lim 

sohasida  ham muhim  o’zgarishlarni talab etmoqda. Shu maqsadda matematik 

tushunchalarni  ijtimoiy-iqtisodiy masalalarni yechish va ularni amaliyotga 

qo’llash uchun kerakli bo’lgan bilim va ko’nikmalarni berishimiz zarur 

bo’lmoqda. Ushbu maqolada biologiya fanining ayrim tushunchalari bilan 

geometrik nuqtalar  orasidagi bog’lanishlari keltirilgan.   

Kalit so’zlar:  Populyatsiya ,  individ, dominant, retsessiv, genotip, 

gibrid, irsiy transformatsiya.  

 

Мa'lum biologik populyatsiyani, ya'ni bir xil turdagi individlarning 

to'plamini ko'rib chiqaylik, shunda juftlik juftlarining shakllanishi faqat 

shu populyatsiya ichida sodir bo'ladi. Populyatsiya genetikasida 

dominant, gibrid va retsessiv individlarning d , h va r nisbatlarining 

avloddan-avlodga o'zgarishi o'rganiladi, bu erda, masalan, d - 

populyatsiyadagi dominant individlar sonining barcha individlar soniga 

nisbati. Shu nuqtai nazardan qaraganda, P populyatsiyasi d+h+r=1 aniq 

shartni qanoatlantiradigan manfiy bo'lmagan sonlarning (d, h, r) uchligi 

bilan tavsiflanadi.  

 
Balandligi 1 bo'lgan DHR muntazam uchburchakni ko'rib chiqaylik. 

Bu uchburchakning istalgan P nuqtasidan HR, RD, DH tomonlarigacha 

bo'lgan d, h, r masofalar yig'indisi doimiy va 1 ga teng.         (1-rasm). 

DHR uchburchakka nisbatan  d, h, r sonlarni P nuqtaning 

koordinatalari  deb ataymiz va oddiy koordinatalar misolida bo‘lgani kabi 
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( , , )P P d h r=  ni yozamiz. 2-rasmdan ko'rinib turibdiki, bu koordinatalar 

fazodagi oddiy to'rtburchak koordinatalari bilan chambarchas bog'liq.  

Shunday qilib, dominant, gibrid va retsessiv shaxslarning d, h va r 

ulushlari bilan tavsiflangan har bir populyatsiya P, xuddi shu harf bilan 

belgilangan DHR uchburchakning P (d, h, r) nuqtasi bilan bog'lanish i 

mumkin; xususan, faqat dominant, gibrid yoki retsessiv individlardan 

tashkil topgan populyatsiyalar mos ravishda uchburchagimizning D(1,0,0), 

H(0,1,0), R(0,0,1) uchlariga mos keladi.  

 
Populyatsiyaning juda muhim genetik xarakteristikasi uning 

genofondining nisbiy tarkibi, ya'ni G va g genlarining barcha individlar 

genlari yig'indisidagi ulushidir, biz bu ulushlarni Г  va 1 = -Г  harflari bilan 

belgilaymiz. Populyatsiya uchun P(d, h, r) ekanligini tushunish oson.  

,
2 2

h h
Г d r= + = +  

Bu miqdorlarning geometrik ma'nosi 1 -rasmdan ko'rinib turibdiki, Г  

va    DHR uchburchakning P (d, h, r) nuqtasining DR tomoniga 

proyeksiyasining d- va r- koordinatalari. Shunday qilib, genofondning 

( ): 1Г Г + =  ma'lum tarkibiga ega bo'lgan populyatsiyalar DHR 

uchburchagi 0P  nuqtadan chizilgan DR tomoniga perpendikulyar bo'lgan 

0 ( ,0, )Р Г =   nuqtalar bilan tasvirlangan.  

 
Uchburchak nuqtasi bilan ifodalangan ma'lum bir populyatsiya P ni 

olaylik va ajdodlar populyatsiyasi P' ni ko'rib chiqamiz, ya'ni P 
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populyatsiyadan juft juftlar hosil qilgan barcha individlar yig'indisi P' 

populyatsiyasi ham ma'lum bir nuqtaga mos keladi. Uchburchakning P 

nuqtasini P' nuqtasiga olib boradigan "irsiy transformatsiya"?  

Misollar: "Dominantlar" bilan kesishish. Faraz qilaylikki, 

populyatsiya individlari faqat D dominant individlar bilan kesishadi.  

Shunda har bir naslning genlaridan biri albatta dominant bo'ladi. P 

populyatsiyadan ota-onadan meros bo'lib qolgan ikkinchi gen go'yo ikki 

bosqichda tanlanadi: birinchi navbatda P populyatsiyasidagi ota -onadan 

tasodifiy ravishda ikki bosqichda tanlanadi deb taxmin qilishimiz 

mumkin: birinchi navbatda ota-ona deb taxmin qilishimiz mumkin. 

tasodifiy tanlanadi, keyin esa uning ikkita genidan bittasi. Bunday holda, 

populyatsiya P genofondidagi barcha genlar to'liq avlodlar bo'lib, ularda 

bu ikkinchi gen G turiga ega bo'ladi, bu genlarning populyatsiya 

genofondidagi G ulushiga teng bo'ladi va g geni o'tadi naslning  -qismiga. 

Birinchi holda dominant individlar, ikkinchisida gibrid individlar 

shakllanadi. Demak, D, H va R tipdagi shaxslarning ajdodlar 

populyatsiyasi P' dagi d',  h' va r '  ulushlari bo'ladi.  

' , ' , ' 0
2 2

h h
d Г d h r r= = + = = + =  

DHR uchburchagining mos 1 : 'f P P→  transformatsiyasi qanday 

ishlashini bilib olamiz.  

'( , ,0)P Г    va  0 ( ,0, )P Г   

nuqtalarining koordinatalarini solishtirsak, bu P ning DR ga 

proyeksiyasi; 'P  nuqta DH tomonida joylashganligini ko'ramiz.  

D cho'qqisidan masofa 0'DP DP=  

0PP  va DH chiziqlarning kesishish nuqtasi 1P  bo'lsin, ya'ni P ning DH 

chizig'iga DR ga perpendikulyar yo'nalishdagi proyeksiyasi bo’ladi.  

Shundan aniqki, 1 02DP DP= ,  ya'ni 1'
2

DP
DP = .  Boshqacha qilib  aytganda, P 

dan ' '( )P f P=  nuqtani olish uchun P ni DH to'g'ri chiziq yo'nalishda 

proyeksiya qilish kerak. h, va keyin hosil bo'lgan P nuqtani D nuqtaga 

ikki baravar oshiring Demak, irsiy transformatsiya f ikkita 

transformatsiyaning ketma-ket bajarilishi natijasidir: h yo'nalishi bo'yicha 

DH to'g'ri chiziqqa parallel proyeksiya va markaz D va ½ koeffitsientli 

gomotetika bo’ladi.  

Bundan ko'rinib turibdiki, bu transformatsiya butun DHR 

uchburchagini (barcha mumkin bo'lgan populyatsiyalar to'p lamini) bitta 

segmentga - DH tomoniga (retsessiv individlarsiz populyatsiyalar 

to'plami) aylantiradi. Bunday holda, bizning transformatsiyamiz o'z 
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o'rnida qoldiradigan yagona nuqta (o'zgarishning qat'iy nuqtasi) D 

nuqtasidir, chunki u genetika nuqtai nazar idan bo'lishi kerak. P' dan 

keyingi asl populyatsiyaning avlodlari, aniqki, P' nuqtasi tasvirlari bilan 

D markazi va koeffitsienti 1/2 bo'lgan ketma-ket gomotetikalar bilan 

tasvirlangan va sof dominant D populyatsiyasiga tobora yaqinlashmoqda.  

"Gibridlar" bilan kesishish. Endi populyatsiyaning P= P(d, h, r)  

individlari kesishsin faqat H gibrid individlari bilan kesishadi. Birinchi 

misoldagidek fikr yuritsak, naslning yarmi gibrid ota -onadan G genini, 

qolgan yarmi esa g genini oladi va bu yarmining har birid a ikkinchisi 

bo'lgan individlar mavjud. gen (P populyatsiyadan ota -onadan meros 

bo'lib qolgan) G bo'ladi, Г  ulushini, ikkinchi g genga ega bo'lgan shaxslar 

esa   ni tashkil qiladi. Shuning uchun, ajdodlar aholisi uchun P' (d',  h',  r ')  

bizda mavjud. 

1
' , ' '

2 2 4 2 2 2 2 2 4

Г d h Г r h
d h r

 
= = + = + = = = +  

1
' , ,

2 2 2

Г
P

 
 
 

 va 0 ( ,0 , )P Г   nuqtalarning koordinatalarini  

solishtirsak, P' nuqta P dan H markaz bilan gomotetsiya ostida 

olinganligiga ishonch hosil qilamiz. koeffitsienti 1/2 (4 -rasm). Bu shuni 

anglatadiki, P ni P' ga oladigan 2f  transformatsiyasini uchburchakmizning 

DH va HR tomonlarining M va N o'rta nuqtalarini tutashtiruvchi to'g'ri 

chiziqqa h yo'nalishi bo'yicha proyeksiyalar kompozitsiyasi va gomoteti 

sifatida ifodalanishi mumkin. MN segmentining T o'rta nuqtasida markaz 

va koeffitsient 1/2.  

 

Ushbu tasvirdan darhol ma'lum bo'ladiki, 2f  irsiy o'zgarishi DHR 

uchburchagini (barcha populyatsiyalar to'plami) darhol MN o'rta 

chizig'iga (yarim gibridlardan iborat populyatsiyalar to'plami) aylantiradi 

va bitta sobit nuqtaga (barqaror populyatsiya) T - nuqta 

T (1/4, 1/2, 1/4) koordinataga ega. Ketma-ket avlodlar  
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2', '' ( ')P P f P= ...  

MN to'g'ri chiziq nuqtalari bilan ifodalanadi, ula rning har biri T 

markazi va 1/2 koeffitsienti bilan gomoteti ostida keyingisiga o'tadi 

(albatta, ularni endi loyihalashning hojati yo'q). Shuning uchun 

populyatsiyalar P', P", ... barqaror populyatsiya T ga cheksiz 

yaqinlashadi.  
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